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ÖN SÖZ

Türk eğitim sisteminde toplumun beklentilerine uygun insan yetiştirmek için 
gerekli bilgi, beceri ve değerlerin kazandırıldığı öncelikli ders sosyal bilgilerdir. Sos-
yal bilgiler öğretim programlarına bakıldığında, 2005 sosyal bilgiler dersi öğretim 
programı öğrenciyi merkeze alan yaklaşımıyla önceki programlardan ayrılmaktadır. 
2018 yılında güncellenen sosyal bilgiler programında da yine öğrenciyi merkeze alan 
bir yaklaşımın olduğu görülmektedir. Sosyal bilgiler öğretim programı, 2005 prog-
ramının uygulamaya konulmasından itibaren davranışçı yaklaşımlardan öte, bilginin 
taşıdığı değeri ve bireyin var olan deneyimlerini göz önünde bulundurarak; bireyin 
gerçek yaşama etkin katılımını, doğru karar vermesini, problem çözmesini destekle-
yici ve geliştirici bir yaklaşım doğrultusunda yapılandırmayı önemseyen bir gelişim 
göstermektedir. Bu yaklaşımla öğrenci merkezli, bilgi ve beceriyi dengeleyen, öğren-
cinin gerçek yaşantılarını ve bireysel farklılıklarını dikkate alarak çevreyle etkileşimi-
ne imkân sağlayan yeni bir anlayış hayata geçirilmeye çalışılmaktadır. Sosyal bilgiler 
öğretiminde üç temel yaklaşımdan vatandaşlık aktarımı olarak sosyal bilgilerde amaç, 
öğrencilere aktarılacak kültürel miras ile onların iyi bir vatandaş olarak yetişmesini ve 
topluma faydalı olmalarını sağlayabilmektir. Kültürel miras aktarılırken öğrencilere; 
geçmiş zamanlara ait bilgi ve olguların, temel toplumsal kurumların, inanç ve değer-
lerin öğretilmeye çalışılması amaçlanmaktadır. Sosyal bilimler olarak sosyal bilgilerde 
öncelikli amaç öğrencilere sosyal bilimlerdeki disiplinlere ait bilgi ve becerileri kazan-
dırmaktır. Yansıtıcı düşünme olarak sosyal bilgilerde ise, öğrencilerin karşılaştıkları 
bireysel ve toplumsal problemleri tanımlama, analiz etme ve bu problemler karşısın-
da karar verme becerisi kazanmaları amaçlanmaktadır. Sosyal bilgiler öğretiminde 
çağdaş öğrenme ve öğretme yaklaşımları adlı bu çalışma, yukarıda sözü edilen insan 
profilini yetiştirmek ve programın amaçlarına ulaşmak için öğretmen adaylarına ve 
sahadaki uygulayıcılara model oluşturmayı amaçlamaktadır. Etkili bir sosyal bilgiler 
öğretimi için yapılandırmacı yaklaşım kapsamına giren çağdaş öğrenme ve öğretme 
yaklaşımları doğrultusunda hazırlanan bölümlerde, kuramsal bilgi ve örnek etkinlik-
lere yer verilerek konuların kuram ve uygulama boyutunun birbirini tamamlamasına 
özen gösterilmiştir. Çalışmanın gerçekleşmesinde emekleriyle katkı sağlayan meslek-
taşlarımız başta olmak üzere, eserin basım ve dağıtımını üstlenen Pegem Akademi 
imtiyaz sahiplerine ve çalışanlarına teşekkürü borç biliriz. Milletimizin ihtiyaç duy-
duğu sorumluluk sahibi vatansever bireylerin yetiştirilmesinin iyi bir sosyal bilgiler 
eğitiminin sağlıklı bir şekilde temellendirilip içselleştirilmesiyle mümkün olacağına 
inanıyoruz. Eserin sosyal bilgiler öğretmen adaylarına ve sahada uygulayıcı olan sos-
yal bilgiler öğretmenlerine faydalı olmasını dileriz.

Doç. Dr. Suat POLAT

Prof. Dr. Bülent AKSOY
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1. GİRİŞ 

Eğitim kavramı, ilk insanın dünyaya gelmesiyle birlikte karşımıza çıksa da 
eğitimin bir bilim hüviyeti kazanması oldukça yenidir. Türkler tarafından kurulan 
farklı devletlerin yaşam tarzı ve toplumsal yapısına uygun yaşamak, eğitim faali-
yetlerini gerekli kılmıştır. Aslında uzun bir geçmişi kapsayan eğitim faaliyetlerinin 
amacı, toplumsal gereksinimleri karşılamaktır. Eğitimin bir bilim alanı olarak ge-
lişmesi ve ilerlemesinde çok sayıda düşünür ve bilim insanının katkısı olmuştur. 
Aristo ve Platon gibi düşünürler, Antik Yunan çağında eğitime üst düzeyde önem 
verilmesi gerektiğini vurgulamışlardır. Bu düşünürler, eğitimin insanlara erdemli 
olma vasfı kazandırdığını ve asillere özgü bir uğraş olduğunu belirtmişlerdir. Bu 
anlayış, Rönesans hareketiyle birlikte bilim ve sanat alanında meydana gelen geliş-
melerle son bulmuş, eğitime yüklenen anlam da farklılaşmaya başlamıştır. Röne-
sans hareketiyle beraber sadece asillere yönelik olan eğitim faaliyetleri sıradan va-
tandaşlara da verilmeye başlanmıştır. Eski dönemlerde olduğu gibi günümüzde de 
eğitimin amacı, bireylerin toplumsal yaşama aktif olarak katılıp sosyalleşmelerini 
sağlamaktır. Bu açıdan bakıldığında eğitim, insanların sosyalleşmesini sağlayarak 
bireylerin kültürünü, değerlerini ve kurallarını benimsedikleri, mensubu oldukla-
rı toplumla bütünleştikleri bir süreçtir (Güven, 2014). 

Çocukluk döneminden itibaren insanların bireysel ve toplumsal şartlara ayak 
uydurarak toplumla bütünleşmesini sağlamak, tarihin farklı dönemlerinde yaşa-
mış tüm toplumların eğitimden bekledikleri başlıca misyon olmuştur. Tüm top-
lumlar, kendi yaşayış tarzlarının, siyasal, toplumsal ve kültürel yapılarının yeni 
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nesiller vasıtasıyla geleceğe taşınmasına büyük önem vermektedir. Bu yapıların 
korunup geleceğe sağlıklı bir şekilde taşınması ve bireylerin bu şekilde toplum-
sallaşmaları eğitim yoluyla mümkün olmaktadır (Aslan, 2016). Eğitim faaliyetle-
ri kapsamında bireylerin çocukluk döneminden başlayarak siyasal, toplumsal ve 
kültürel alanlarda toplumla bütünleşmesine hizmet edip onların toplumsallaşma-
sını sağlayacak önemli derslerden biri de Sosyal Bilgiler dersidir. 

Sosyal bilgiler, çok sayıda disiplini bünyesinde barındırdığı için tanımlan-
ması oldukça güç olan bir disiplindir. Sosyal bilgiler genel olarak insanı ve insan 
yaşamını konu alır (Doğanay, 2005). Sosyal bilgiler, sürekli gelişip değişen dünya 
düzeninde sosyal ve beşeri bilimlerden aldığı bilgileri harmanlayarak temel eğitim 
seviyesindeki öğrencilerin bilgi, beceri, değer ve tutumlarını geliştirmeyi amaçla-
yan bir çalışma alanıdır (Sever, 2015). 

 İnsanın sosyal ve fiziki çevresiyle etkileşimini tarihsel süreç içinde ele alan 
sosyal bilgilerin ilköğretim programları içindeki yeri ve önemi büyüktür. Bu ders, 
demokratik yönetim anlayışını benimsemiş, demokratik süreçlere aktif bir şekilde 
katılım sağlayan bir vatandaşlık anlayışını temel alarak çocuğun toplumsallaşma-
sına önemli katkılar yapar (Doğanay, 2008). Millî Eğitim Bakanlığı (2005), tarafın-
dan Sosyal Bilgiler dersi şu şekilde tanımlanmıştır;

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal varoluşunu gerçekleştirebilmesine yardım-
cı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, 
felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaşlık bilgisi ko-
nularını yansıtan; öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleştiril-
mesini içeren; insanın sosyal ve fiziki çevresiyle etkileşiminin geçmiş, bugün 
ve gelecek bağlamında incelendiği; toplu öğretim anlayışından hareketle oluş-
turulmuş bir ilköğretim dersidir (MEB, 2005).

Yukarıdaki tanımda ön plana çıkan dört önemli özellikten birincisi sosyal 
bilgilerin kişilerin sosyal varoluşlarını gerçekleştirmesine yardımcı olması, ikin-
cisi bu dersin hem Sosyal Bilimler hem de Vatandaşlık Bilgisi konularını içermesi, 
üçüncüsü bireylerin toplumsal ve fiziki çevreleriyle etkileşimlerini süreç içerisin-
de değerlendirmesi, dördüncüsü de toplu öğretim anlayışı ile hareket etmesidir 
(Safran, 2014).

Sosyal bilgiler ile ilgili birçok çalışması olan Doğanay (2005)’e göre sosyal 
bilgiler, toplumsal olayları ve bireyleri konu alan, farklı bilim dallarının muhteva 
ve metodundan faydalanarak bireylerin toplumsal ve fiziki çevreleriyle olan mü-
nasebetlerini geçmiş, bugün ve gelecek bağlamında disiplinler arası bir anlayışla 
sunan, globalleşen dünyada insan yaşamıyla ilgili demokratik kurallarla yetiştiril-
miş, düşünebilen aynı zamanda demokratik yurttaşlar yetiştirmeyi planlayan bir 
ilköğretim dersidir (Doğanay, 2005). 
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Sosyal bilgiler ile ilgili diğer bir tanım da ABD’de sosyal bilgiler alanında yet-
kin bir kurum olan National Council for the Social Studies (NCSS) tarafından 
yapılmıştır. 1921 yılında kurulan ve Sosyal Bilgiler eğitimi alanında söz sahibi 
olan bu kuruluşun (NCSS, 2020) yaptığı tanıma göre bu ders, insanların onur ve 
şerefini muhafaza etmek maksadıyla oluşturulan demokratik bir ortamda birey-
sel rolleri analiz eden, toplumsal olayları ve bireysel ilişkileri inceleyen faaliyet 
alanlarından oluşmaktadır. Sosyal bilgiler alanında yapılan tanımlamaların ortak 
özelliği vatandaşlık konusuna vurgu yapmalarıdır (Evans ve Brueckner 1990’dan 
akt. Öztürk ve Otluoğlu, 2011). NCSS’nin sosyal bilgiler ile ilgili yapmış olduğu 
diğer bir tanım ise şöyledir;

Sosyal bilgiler, vatandaşlık yeterliliklerini geliştirmek amacıyla, sosyal ve be-
şeri bilimleri bir araya getiren bir derstir. Okul programı içinde sosyal bilgiler, 
antropoloji, arkeoloji, ekonomi, coğrafya, tarih, hukuk, felsefe, siyaset bilimi, psi-
koloji, din ve sosyolojinin yanı sıra beşeri bilimler, matematik ve doğa bilimlerin-
den elde ettiği içeriği sistematik ve eşgüdümlü bir şekilde inceler. Karşılıklı olarak 
birbirine bağlı bir dünyada, kültürel farklılıkları olan demokratik bir toplumda, 
yeni nesillerde bilgiye dayalı ve mantıklı kararlar alabilme yeteneği geliştirmek 
sosyal bilgilerin öncelikli amacını oluşturmaktadır (NCSS, 2020).

Bu tanıma göre, sosyal bilgilerde etkin bir vatandaş yetiştirmek amacıyla sos-
yal bilim disiplinlerinin kaynaştırılarak verildiği, toplumun demokratik yapısına 
uygun olarak bilgiye dayalı karar alabilen bireyler yetiştirmeye öncelik verildiği 
görülmektedir. Sönmez (2010, 3) sosyal bilgileri sosyal gerçeklikle ispatlanmaya 
yönelik bağ kurma süreci ve bu süreç neticesinde kazanılan dirik bilgiler olarak 
tanımlamıştır. Öztürk ve Deveci (2011) ise sosyal bilgileri, her koşulda farklılaşan 
ülke ve dünya şartlarında bilim temelli kararlar alıp sorun çözebilen etkili yurt-
taşlar yetiştirmek amacıyla toplumsal ve beşeri disiplinlerden elde ettiği metot ve 
bilgileri bir araya getirerek faydalanan bir öğretim programı biçiminde tanımla-
mıştır.

Özetle sosyal bilgilerin, sosyal bilimlerden aldığı bilgileri bir araya getirip bu 
bilgileri ülkesi açısından iyi ve demokratik yurttaş, kendisi açısından ise sosyal 
bireyler yetiştirmek amacıyla ilkokul ve ortaokul seviyesine indirgeyerek sunan 
bir ders olduğu söylenebilir. 

Geçmişten günümüze kadar elde edilen bilgiler arttıkça sosyal bilgiler konu-
sunda yapılan tanımlamalar da yukarıda görüldüğü gibi değişiklik göstermiştir. 
Fakat alan uzmanları, sosyal bilgilerin insanlara her zaman demokratik değerleri 
aşılayarak iyi vatandaş olmalarını sağlamak ve sosyal yaşama aktif katılan bireyler 
yetiştirmek konusunda çaba sarf etmesi gerektiği üzerinde durmuşlardır (Sunal ve 
Haas, 2005’ten akt. Kılıçoğlu, 2012). 
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